SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE CIRURGIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

Telefone: (48) 37219052

O Chefe do Departamento de Cirurgia torna público o cronograma de provas para a realização do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, do Departamento de Cirurgia da Universidade Federal de Santa
Catarina, para o Campus de Florianópolis, de que trata o  EDITAL nº 043/2024/DDP,  para a área de conhecimento:
Cirurgia Urológica, Processo n º 23080.055309/2024-75.

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

06/11/2024

10h Instalação dos Trabalhos com a presença de todos os
candidatos. Sala de aula Dr. Aldemar

Lopes, do Departamento
de Cirurgia

CLC/CCS/UFSC, 4º andar
do Hospital Universitário

10h05min Sorteio de 1 ponto do conteúdo programático para a
Prova Escrita.

10h15min Início da Prova Escrita, com duração de até 3 horas.

06/11/2024 16h Divulgação da lista de aprovados na prova escrita.
Mural do Departamento de

Cirurgia e no link:
cirurgia  .ufsc.br

07/11/2024 Até
23h59min

Término do prazo para interposição de recurso da
prova escrita.

Encaminhar para o e-mail
clc@contato.ufsc.br

08/11/2024 Até
23h59min

Prazo para análise e resposta a recursos (prova
escrita) Departamento de Cirurgia

11/11/2024

08h

09h

10h

Sorteio do ponto para a Prova Didática, por ordem de
inscrição,  e  entrega  pelo  candidato  do  Curriculum
Vitae, documentado.

Inscrição 1: Vicente Codagnone Neto

Inscrição 2: Nathan Henrique dos Santos

Inscrição 3: João Alberto Barreto Bemfica

Sala de aula Dr. Aldemar
Lopes, do Departamento

de Cirurgia
CLC/CCS/UFSC, 4º andar
do Hospital Universitário

9:30h Prova de Títulos.

Sala de aula Dr. Aldemar
Lopes, do Departamento

de Cirurgia
CLC/CCS/UFSC, 4º andar
do Hospital Universitário

12/11/2024
08h

09h

10h

Prova didática

Inscrição 1: Vicente Codagnone Neto

Inscrição 2: Nathan Henrique dos Santos

Inscrição 3: João Alberto Barreto Bemfica

Sala de aula Dr. Aldemar
Lopes, do Departamento

de Cirurgia
CLC/CCS/UFSC, 4º andar
do Hospital Universitário

12/11/2024 14h Divulgação dos resultados
Mural do Departamento de

Cirurgia e no link:
cirurgia  .ufsc.br

13/11/2024 Até
23h59min Prazo para interposição de recursos (resultados) Encaminhar para o e-mail

clc@contato.ufsc.br

http://WWW.ararangua/
http://WWW.ararangua/

14/11/2024 Até
23h59min Prazo para análise e resposta a recursos (resultados) Departamento de Cirurgia

OBSERVAÇÕES:
a) O  Curriculum Vitae deve ser entregue no Formato da Plataforma Lattes, devidamente documentado (cópia

autenticada ou cópia e original para conferência);
b) A duração da prova escrita é de 3 horas;
c) A duração da aula é de 40 a 50 minutos;
d) Demais detalhes das normas em relação a este processo seletivo estão contidas na Portaria Normativa nº

154/2019/GR  e  no  Edital  nº  043/2024/DDP  disponível  no  site  do  concurso:
https://contratacaotemporaria.ufsc.br/edital-043-2024/ e  no  site  do  Departamento  de  Cirurgia:
https://cirurgia.ufsc.br/editais/.

Florianópolis, 04 de novembro de 2024.

Prof. Getúlio Rodrigues de Oliveira Filho
Chefe do Departamento de Cirurgia

Portaria nº 1792/2024/GR
Siape nº 2159649

https://cirurgia.ufsc.br/editais/
https://contratacaotemporaria.ufsc.br/edital-043-2024/

		2024-10-29T16:22:35-0300